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Anotace

KRISTA, Michal. Překážky v komunikaci v pomáhajícím vztahu. Hradec Králové:

Pedagogické fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 44 s. Bakalářské práce.

Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá překáţkami v komunikaci v pomáhajícím vztahu.

V teoretické části práce popisuji základní témata této problematiky – interpersonální

komunikaci v pomáhajícím vztahu, kdo je pracovníkem v pomáhající profesi, kdo je

uţivatelem a definuji pomáhající vztah. V podkapitole s názvem Překáţky v komunikaci

v pomáhajícím vztahu pak definuji překáţky v komunikaci na straně pracovníka a na

straně klienta.

Mé výzkumné šetření si klade za cíl analyzovat překáţky v komunikaci z pohledu

pomáhajících pracovníků. Pro realizaci výzkumu uţívám kvalitativní výzkumné

techniky – polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný soubor tvoří celkem 7

pomáhajících pracovníků, kteří pracují v zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné

výchovy, klienty jsou jim děti ve věkovém rozmezí 3 aţ 19 let a jejich rodiče.

Klíčová slova: komunikace, pomáhající vztah, překáţky v komunikaci v pomáhajícím

vztahu
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KRISTA, Michal. Barriers to communication in a helping relationship. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 44 pp. Bachelor

degree thesis.

Leader of Bachelor degrese thesis: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

This bachelor thesis is concerned with barriers to communication in a helping

relationship. In the theoretical part I describe the main themes of this area -

interpersonal communication in a helping relationship, who is a professional worker in a

helping relationship and I define what a helping relationship is. In a subchapter called

Barriers to communication in a helping relationship I define the barriers to

communication on the professional's and on the client's side.

The goal of my research study is to analyze the barriers to communication from the

viewpoint of helping professionals. For this I use qualitative research technique - semi-

structured interviews. The research sample are 7 helping professionals who work in an

institution providing institutional or protective care. Their clients are children between 3

and 19 and their parents.

Keywords: communication, helping relationship, barriers to communication in a helping

relationship.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce s názvem Překáţky v komunikaci v pomáhajícím vztahu

pojednává o komunikaci v pomáhajícím vztahu, který vzniká při výkonu pomáhající profese.

Studium oboru Sociální komunikace v neziskovém sektoru a odborné praxe, které jsem

v rámci studia absolvoval, mě vedly k uvědomění, ţe význam komunikace ve vztahu

pracovník – klient, je klíčový, stejně tak jako v dalších mezilidských vztazích. Tyto

skutečnosti a také značná vyuţitelnost informací pro praxi mě motivovaly k volbě tohoto

tématu pro mou závěrečnou práci.

V teoretické části práce popisuji základní témata této problematiky – interpersonální

komunikaci v pomáhajícím vztahu, kdo je pracovníkem v pomáhající profesi, kdo je

uţivatelem a definuji pomáhající vztah. V podkapitole s názvem Překáţky v komunikaci

v pomáhajícím vztahu definuji překáţky v komunikaci na straně pracovníka a na straně

klienta.

Překáţky v komunikaci v pomáhajícím vztahu analyzuji také v empirické části mé práce.

Vzhledem k tomu, ţe ale nejsem pracovníkem v pomáhajících profesích, věřím, ţe data

získaná z literatury a z výzkumného šetření mi přinesou vhled do této problematiky.

Byl jsem mile překvapen, kdyţ informanté projevili zájem o zaslání výstupů výzkumného

šetření. Z výše uvedeného soudím, ţe téma komunikace je aktuální a pro pracovníky

v pomáhajících profesích zajímavé.

Věřím proto, ţe přečtení mé bakalářské práce můţe pomoci čtenáři k uvědomění si překáţek

v komunikaci a tím přispět ke zkvalitnění komunikace ve vztahu pracovník – klient. Přál bych

si, aby k tomu má práce napomohla a motivovala čtenáře k dalšímu rozvoji jejich

komunikačních dovedností.

Je nutné konstatovat, ţe má bakalářská práce nepojednává o specifických překáţkách

komunikace, které můţe způsobovat jazyková bariéra nebo například zdravotní

znevýhodnění. Tato témata jsou tak specifická a obsáhlá, ţe by vydala na několik

kvalifikačních prací, má bakalářská práce na ně není zaměřena.
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1 Interpersonální komunikace v pomáhajícím vztahu

Interpersonální neboli mezilidská komunikace má řadu funkcí a sloţek, které popisuji níţe

v této kapitole.

Samotný pojem komunikace pochází z latinského communication, coţ znamenalo vespolné

účastnění a communicare – činit něco společným, společně něco sdílet. Komunikace

nepředstavuje jen záměrné sdílení informací, jejich proudění od jednoho účastníka

komunikace k druhému, komunikujeme i pouhou přítomností při sdílení informací jinými

účastníky.
1
Komunikace je povaţována za základ sociální interakce.

2

Obdivuhodnost komunikace podporuje také skutečnost, ţe se do ní nelze nezapojit a nebýt její

součástí, vţdy kdyţ jsme jí přítomni, ji spoluutváříme.
3
Paul Watzlawick vychází v

Pragmatice lidské komunikace z předpokladu, ţe veškeré chování realizujeme v interakční

situaci, nese tedy s sebou sdělení - je komunikací, coţ vysvětluje často zmiňované

„nemůžeme nekomunikovat. Aktivita nebo neaktivita, slova či mlčení, vše má význam sdělení;

ovlivňuje druhé lidi a ti zase nemohou neodpovídat na komunikaci a sami rovněž

komunikují.“
4

Při komunikaci do interakce vstupuje verbální neboli slovní komunikace a neverbální čili

mimoslovní komunikace, ty se navzájem doplňují a potvrzují
5
, Křivohlavý doplňuje ještě třetí

sloţku, která do komunikace vstupuje, jsou jí činy a aktivita, kterou vyvíjíme.
6
Pokud se

setkáme se situací, kdy verbální a neverbální sdělení jsou v rozporu, pravděpodobnost, ţe

uvěříme neverbálním signálům, je pětkrát vyšší.
7

Jedním z důleţitých prvků neverbální komunikace, je oční kontakt. Kendon provedl v roce

1967 experiment se studenty, z jehoţ závěru vyplynulo, ţe očním kontaktem řídíme průběh

1
VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. 2. vyd. Praha: Portál, 2009, s. 25

2
HAYES, Nicky. Základy sociální psychologie. 4. vyd. Praha: Portál, 2007, s. 29

3
VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. 2. vyd. Praha: Portál, 2009, s. 26

4
WATZLAWICK, Paul et. al.. Pragmatika lidské komunikace: interakční vzorce, patologie a paradoxy. 2. vyd.,

Brno: Newton Books, 2011, s. 51 - 52
5
SCHULZ VON THUN, Friedemann. Jak spolu komunikujeme?: překonávání nesnází při dorozumívání. 1. vyd.

Praha: Grada, 2005, s. 26
6
KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak si navzájem lépe porozumíme: kapitoly z psychologie sociální komunikace. 1. vyd.

Praha: Svoboda, 1988, s. 18
7
VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie komunikace. 2. vyd. Praha: Portál, 2009, s. 25
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konverzace.
8
Dalšími prvky neverbální komunikace je výraz obličeje, přiblíţení nebo

oddálení těla, dotek, gesta, pohledy, tón řeči apod.
9

O mezilidské komunikaci, bylo jiţ napsáno mnoho a mnohé modely nejsou vzájemně

propojeny do ucelených celků. K dalšímu popisu proto vyuţiji Lassewellovy teorie, která

označuje sedm prvků komunikace
10

, neboť mám za to, ţe toto dělení je často uţívané a je

srozumitelné i pro laika:

(1) komunikátor je jedinec nebo jedinci, kteří vysílají nějakou zprávu, jsou odesílateli sdělení;

(2) kódování představuje „transkripci sdělení do souboru znaků a souborů známým

odesílateli i příjemci sdělení“;
11

(3) zpráva je samotné sdělení, sdělované spolu s výše uvedeným kódováním;

(4) kanál neboli prostředek, který nám slouţí k distribuci sdělení (např. prezentace

v PowerPointu);

(5) komunikant čili příjemce sdělení, který musí být schopen sdělení dekódovat;

(6) zpětná vazba představuje reakci komunikanta na sdělení;

[…]


Mám za to, ţe hlavního výzkumného cíle analýzy překáţek v komunikaci v pomáhajícím

vztahu z pohledu pomáhajících pracovníků se mi podařilo pomocí dílčích výzkumných cílů

dosáhnout.

Z výpovědi informantů vyplývá, ţe se setkávají s celou řadou překáţek v komunikaci –

s verbální agresivitou (I1), s neústupností klienta (I2), s neúčastí klienta při jednání,

s nezájmem měnit svou stávající situaci v případech, kdy to veřejný zájem vyţaduje (I3), s

jazykovou bariérou, pokud dítě nemluví a nerozumí českému jazyku, s promítáním do

komunikace svých osobních hodnot, názorů a zkušeností (I4), s arogancí v komunikaci (I5,

I6), se sníţeným intelektem klientů (I5), s manipulací (I2,I5,I6, I7) a lhaním (I7).

Stejně jako pracovníci popsali problémy v komunikaci na straně klienta, dokázali reflektovat i

problémy, které do komunikace přináší oni. Překáţkou v komunikaci na straně pracovníka je,

pokud se nechá vtáhnout do slovní roztrţky (zvýší hlas, poučují) (I1), špatně odhadne situaci

nebo pokud se slovní projev pracovníka liší, podle toho, ke kterému dítěti se kontakt vztahuje

(I1, I7), většina pracovníků se shodla na nutnosti být vůči klientům asertivní (I1,I2). Aby

pracovník předcházel překáţkám v komunikaci, měl by se snaţit uchopit svět klienta jeho

očima a porozumět mu (I4, I7) a být asertivní.(I1, I5, I7)

Překáţkou v komunikaci na straně pracovníka můţe být také únava, soukromé problémy,

nedostatek zkušeností a nemoţnost komunikaci supervidovat (I5). Data získaná z empirického

šetření do značné míry potvrzují informace uvedené v teoretické části práce, které jsem čerpal

z odborné literatury. Z provedených rozhovorů je patrné, ţe pracovníci se v problematice

komunikace orientují, neboť uţívají některých odborných termínů – například asertivita či

aktivní naslouchání.

Překáţky v komunikaci, které zde zmiňuji nelze povaţovat za obecné překáţky v komunikaci

všech cílových skupin pomáhajících profesí, neboť rozhovory byly realizovány s pracovníky

zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, jejichţ klienty jsou dle § 2 zákona o
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výkonu ústavní nebo ochranné výchovy v platném znění, děti v rozmezí 3 aţ 19 let
100

,

případně jejich rodiče.
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Česko. Zákon č. 109 ze dne 5. února 2002, o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních. Sbírka zákonů ČR [online]. 2002, částka 48,

[cit. 18. 11. 2014]. ISSN neuvedeno. Dostupné z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-109
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Diskuze a závěr

Bakalářská práce se zabývá překáţkami v komunikaci v kontextu pomáhajícího vztahu.

V teoretické části práce vymezuji pomáhající profesi s akcentem na interpersonální

komunikaci pomáhající - klient. Popisuji také překáţky v komunikaci na straně pracovníka a

na straně klienta.

Cílem empirické části práce je analyzovat překáţky v komunikaci v pomáhajícím vztahu

z pohledu pomáhajících pracovníků. Výzkumný soubor tvoří celkem 7 pracovníků, kteří

pracují v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy. Výstup empirické části nelze

zobecňovat na široké spektrum uţivatelů v pomáhajících vztazích, neboť výstupy kaţdé

cílové skupiny by pravděpodobně byly specifické.

Záměrně jsem zvolil pracovníky, kteří pracují s touto cílovou skupinou, neboť lze

předpokládat, ţe v případě pracovníků s jinou cílovou skupinou by výstupy empirické části

mohly vypovídat o specifické problematice osob se smyslovým postiţením nebo například o

překáţkách komunikace s klientem pod vlivem návykových látek.

Překáţkami v komunikaci z pohledu informantů se ukázala být verbální agresivita (I1),

neústupnost klienta (I2), neúčast klienta při jednání, nezájem měnit svou stávající situaci v

případech, kdy to veřejný zájem vyţaduje (I3), jazyková bariéra, pokud dítě nemluví a

nerozumí českému jazyku, promítání do komunikace svých osobních hodnot, názorů a

zkušeností (I4), arogance v komunikaci (I5, I6), sníţený intelektem klientů (I5), manipulace

(I2,I5,I6, I7) a lhaní.(I7)

Pracovníci byli schopni reflektovat také překáţky v komunikaci, které mohou do komunikace

vnášet oni – nechat se vtáhnout do slovní roztrţky (zvýšit hlas, poučovat).(I1), špatně

odhadnout situaci.(I1, I7) Aby pracovník předcházel překáţkám v komunikaci, měl by se

snaţit uchopit svět klienta jeho očima a porozumět mu (I4, I7), překáţkou v komunikaci na

straně pracovníka můţe být také únava, soukromé problémy, nedostatek zkušeností a

nemoţnost komunikaci supervidovat (I5). Jako zásadní pro předcházení překáţkám

v komunikaci i pro jejich řešení se ukázala asertivita.(I1, I2, I5, I7)
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Bylo by jistě velmi přínosné, kdyby stejnou moţnost, jakou měli pracovníci, měli také klienti,

tedy kdyby mohli popsat, co povaţují za překáţky v komunikaci, co jim v komunikaci není

příjemné, co je v komunikaci těší a podobně.

Zpracování bakalářské práce pro mě bylo cennou zkušeností, která mi umoţnila získat

alespoň částečný vhled do problematiky komunikace, který věřím, ţe vyuţiji ve svém dalším

profesním ţivotě.
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