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Struktura práce: Práce se zabývá interpersonální komunikací v pomáhajícím vztahu. Autor pragmaticky
vymezuje interpersonální komunikaci, problémového klienta, pomáhající vztah, hlavní pozornost je shodně s
tématem práce věnována překážkám v komunikaci. Empirické šetření zjišťuje překážky v komunikaci
v pomáhajícím vztahu.
Téma práce: aktuální v sociálních službách
Rozsah práce: odpovídá

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Výzkumný cíl a dílčí cíle formulovány věcně správně. Volba výzkumné strategie je

adekvátní zvolenému problému a cílové skupině. Autor si je vědom rizik souvisejících s výzkumným vzorkem.

Jako výzkumnou metodu autor volí polostrukturované interview. Tazatelské otázky jsou promyšleny. Výsledky

jsou průběžně interpretovány a přehledně zpracovány v souhrnu.

Cíl práce:splněn

Použitá literatura:aktuální

Citace v textu: přiměřená a formálně správná

Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní

Formální stránka práce: solidní, plně odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 2

b) hlubší zájem o zvolené dílčí odborné téma 2

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1-2

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Jakou roli hraje v komunikaci sebepojetí a sebeprojevení účastníků komunikace?
2. Charakterizujte tzv. komunikaci zaměřenou na člověka.
3. Jaký je rozdíl mezi persuazí, nátlakem a asertivitou?
4. Co je podstatou sociálně-psychologického výcviku a jaké jsou jeho možnosti při rozvíjení sociálně –

psychologické kompetence pomáhajících?

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
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